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DOUĂ NOI 

INFECTĂRI CU 

TULPINA INDIANĂ
COVID-19. O femeie de 

84 de ani şi o tânără de 26 de 

ani, ambele din judeţul Galaţi, au 

fost confi rmate cu tulpina Delta 

(indiană) a noului coronavirus 

(COVID-19). > pag. 03

În primele șapte luni ale acestui an, Comisa-
riatul Județean pentru Protecția Consumatori-
lor Galați a realizat 759 de acțiuni de control și 
41 de controale tematice, în urma cărora au fost 
oprite de la comercializare, temporar sau defi ni-
tiv, produse în valoare de 514.270 de lei și au fost 
aplicate amenzi cu o valoare totală de 930.700 de 
lei. Activitatea de supraveghere a pieței gălățene 
a vizat atât produsele alimentare și nealimen-

tare, cât și activitățile de prestări servicii și de 
servicii și produse fi nanciare. În perioada men-
ţionată, Protecția Consumatorilor Galați a pri-
mit 756 de reclamații, jumătate dintre acestea 
vizând prestările de servicii. În acelaşi timp, mai 
bine de jumătate dintre reclamațiile primite 
de comisarii gălățeni s-au dovedit întemeiate. 
Reclamațiile închise ca nesoluționabile și clasa-
te sunt în continuare multe, motivele fi ind lipsa 

documentelor de achiziție, formularea cu  mare 
întârziere a reclamațiilor, prezentarea unor 
contracte semnate fără a fi  citite în prealabil, 
dar și faptul că unitățile reclamate au fost închi-
se între timp. Valoarea despăgubirilor acordate 
consumatorilor, în urma sesizărilor depuse, s-a 
ridicat la 369.572 de lei, sumă de peste două ori 
mai mare decât cea din primele șapte luni ale 
anului trecut. . Cristinel Luca > pag. 07 

Amenzi de un milion de lei, 
pentru serviciile proaste oferite gălăţenilor

valuta BNR

€4,92 
$4,19
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.08.2021

La Galaţi, nu se mai
fac înmormântări 
duminica
PENTRU RESPECTAREA DREPTURILOR GROPARILOR > EVENIMENT/05

03eveniment
Ușor reviriment al 
campaniei de vaccinare 
împotriva COVID-19

05eveniment
Poliţistul care a fost 
prins luând mită, 
sub control judiciar

03eveniment
Vânzarea imobilelor 
dorite de Kaufl and 
și Navrom, aprobată

SC Gospodărire Urbană SRL 

a anunţat că, în cele trei cimitire 

pe care le administrează în 

municipiul Galaţi, „Eternitatea“, 

„Sf. Lazăr“ şi „Ştefan cel Mare“, 

nu se vor mai face înhumări 

duminica. . Anca Melinte 

online



2 26 AUG 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Tramvaiul gălăţean, istorie continuă, 
cu pionierat şi suspiciuni

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

O
pt tramvaie noi e ceva 
super, la nevoia noastră 
de transport efi cient, 
mai ales că este primul 

tramvai românesc recent, dacă 
mai suntem un pic patrioţi. 
Vin pe bani europeni câştigaţi 
de municipalitate - alt lucru 
de remarcat! Transport sigur, 
nepoluant! Care a stârnit deja 
interes public, cu buluceli în 
trafi c şi selfi e-uri. Mi-au plăcut 
comentariile (nesemnate) la ştirea 
din ziarul nostru - este normal ca 
oamenii să fi e neîncrezători, în 
vremurile noastre, dar parcă nici 
aşa, să preferi SH-uri. Neîncredere, 

comentarii şi atacuri exact ca 
acum un veac, când Galaţiul 
devenea printre primele oraşe 
cu tramvai occidental. Confort 
sporit, platforme joase, dotări 
inclusiv pentru cei cu dizabilităţi. 
Era nevoie, pentru că în parcul 
gălăţean de tramvaie mai sunt 
unele din... 1952, când încă mai 
trăia tătucul Stalin.

Primarul Ştefan H. Ştefan 
a reuşit să propună Galaţilor 
primele tramvaie electrice ale 
uzinei cu capital belgian, care 
au zdrăngănit din 1900, tot din 
august, ca şi acum. Germane, 
la mâna a doua, înlocuiau 
omnibuzele cu cai înceţi, bălegoşi. 
Ca şi acum, circumspectă, opoziţia 
l-a acuzat de interese ascunse: 

Victor
 

Cilinca

primarul era şi acţionarul uzinei 
electrice care alimenta oraşul, dar 
şi tramvaiele. Iniţial, ecartamenul 
trebuia să fi e mai lat. Economic, 
s-au folosit șine Phoenix - vechi... 
Timişoara imperială debutase 
cu trei ani înaintea Bucureştilor, 
unde primarul Delavrancea, 
avocatul lui Caragiale, s-a lovit în 
1871 de opoziţia contribuabililor, 
care se plângeau de zdrăngăneala 
tramvaielor trase de cai (e 
drept, nu erau silenţioase, ca 
azi), de cablurile de alimentare 
spânzurate, de pericolele 
accidentelor. Şi de dispariţia, 
odată cu înfricoşătorul tramvai 
electric, a micii industrii... a 
hamurilor pentru cai, a bicelor şi 
potcoavelor, a fânului şi a paielor 

maxime

“
Nu putem lăsa 

trecutul fără sicriu, 

dar nici viitorul              

fără leagăn

VASILE GHICA

sinaxar
26.08.2021

Sf. Mucenici: Adrian u

şi Natalia, soţia sa

înapoi
    Trandafi ri cu iz de bitum

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vîlceanu de la Finanțe - e u

ministru abia apărut în peisajul 
de la Palatul Victoria - a bărbierit 
un răspuns la întrebarea care este 
salariul minim pe economie în 
România. A dat ochii peste cap și a 
spus că 1.600 de lei. Fals! Iar șeful 
său direct, premierul Cîțu, i-a luat 
apărarea ca o mamă bună: „Era 
optimist, vedea în viitor cât o să 
fi e salariul minim pe economie“. 
Desigur, Florinache, numai că 
pentru asta îți trebuie viziune. Mă 
refer la noul tău coleg de cabinet, 
nu cred că este cazul. Verbul 
„a vedea în viitor“ nu poate fi  
conjugat de oricine.

Dar se întâmplă nenorociri și la u

alte case. De pildă, ministrul care 
gestionează lupta cu pandemia 
în Noua Zeelandă a vrut să le 
transmită oamenilor să păstreze în 

continuare distanța socială în zone 
aglomerate. I-a ieșit un vîlcenism 
de pe la ei: „Oamenii să-și desfacă 
picioarele atunci când sunt 
înconjurați de alți oameni!“ Tot un 
fel de leafă minimă pe economie, 
trântită aiurea-n tramvai, însă 
exprimată în alt grai.

Cîțu consideră că spusa lui u

Dănuț Vîlceanu este o gafă. Nț. 
E urechism, lipsă de cultură. 
Electricianul care a benefi ciat de 
instruirea noului ministru de 
Finanțe - ca să înțelegeți - încurcă 
faza cu nulul.

România interzice farfuriile, u

tacâmurile, paharele și bețișoarele 
de urechi din plastic de unică 
folosință. Ah, mi-am adus aminte 
de atrocitățile de la diverse 
evenimente care culminează 
cu tăiere de panglică: șampania 
turnată în paharele de unică 
folosință este ca mireasa care vine 
cu șorțul de cizmărie pe piept. La 

nuntă. Interziceți, nene, și vinul 
spumant!

Salvată de pompieri de pe  u

acoperișul unui balcon, o bătrână 
din Piatra-Neamț nu i-a lăsat pe 
aceștia să intre în casă. Tocmai 
dereticase. Ca în acele bancuri. La 
noi, instituția umorului involuntar 
ar trebui să primească bani de la 
buget.

Polonezii au creat asfaltul u

cu parfum de fl ori. Nu e la fel ca 
gazonul vopsit în verde proaspăt - 
așa cum s-a întâmplat inclusiv pe 
Arena Națională - dar bate tot pe 
acolo. Aștept și inventarea izului 
de bitum care să-ți mute nasul din 
loc direct din tufele de trandafi ri. 
Ar merge în zonele în care lipsește 
Autostrada. Moldova e o variantă, 
nu-i așa? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
umpăr o cutie cu boabe 
vietnameze pentru 
papagal. Numai o cutie, 

că pasărea asta nu-i hulpavă ca 
domnul Om. Omul haleşte cu 
nemiluita. Cu metrul pătrat 
şi cu metrul cub. Cu hectarul. 
Mai ales Omul românesc. După 
ultimele statistici şi după toate 
observaţiile în direct, Omul 
românesc mănâncă mult şi 
trăieşte puţin. Grătaru-i obsesia 
lui. Şi hărmălaia. Fiindcă, iată, 
mă întorc din piaţă, agale, fără 
gânduri cuplate la cotidian. 
Pe spaţiul aproape verde al 
curții vecine, vro trei-patru 
gospodari salivează şi gâtlănesc 
bere lângă un grătar enorm, de 

cam patru metri pătraţi. Par/
fumul ciozvârtelor de godac 
şi găinuşă se amestecă perfect 
cu aroma din tomberoanele 
apropiate, din resturile putride 
omeneşti şi animaliere zvârlite/
lăsate la întâmplare chiar de 
către harnicii grătarieni. Se 
amestecă şi-mi ia piuitul, auzul 
şi văzul. Nu-i deranjează nimeni, 
nici măcar un ochi de sfântă 
şi in/utilă autoritate publică. 
Putoarea de gunoi, damful de 
mici, alcool şi tutun se roteşte 
prin văzduh, ca o uriaşă molimă, 
ca o ciumă, ca o enormă şi ne/
meritată creatură de pradă. Intră 
prin toate găurile spirituale şi 
materiale. Astupă. Aşează slin. 
Descompune. Pecetluieşte. Arată 
halul în care Omul românesc 
înţelege să-şi conjuge apucăturile, 

dar şi modul în care Uniforma 
românească aplică Legea, aşa, 
„dulce” şi neghioabă, cum este. 
Şi asta nu-i nimic. Toate se 
desfăşoară şi se armonizează 
cu acordurile bestiale ale 
vacarmului cu iz de manea şi de 
hip-hop, adică nişte tâmpenii 
catalogate ca fi ind „muzică” în 
tele/viziunea cocalarilor cu şlapi 
şi cabluri în urechi. Şi nu numai 
atât. De departe şi de aproape, cu 
forţa şi cu iureşul unor barbari/
balcanici bolnavi sufl eteşte şi 
mintal, mă întâmpină şi nu mă 
iartă „fi larmonica” şi „fanfara” 
tuturor sculelor „moderne” 
din panoplia istui meleag sătul 
de „civilizaţia” farfaralelor şi 
matracucilor, de valorile alienate 
ale „democraţiei”. Abia reuşesc să 
mă strecor printre specialişti în 

sfărmare, printre zeloşii „înalţi” 
ai decibelimii gălăţene. Trebuie 
să mă sui în casă, dacă se poate 
numi aşa locul în care nu se 
poate citi nici măcar o factură, 
din cauza urletelor şi strădaniei 
vajnicilor gospodari. Să mă sui 
şi să dau hrană la papagal. Şi să-i 
dau drumul/zborul, dacă mai 
poate. Sărmanul, mă vede şi nu 
zice nimic! Doar nişte lacrimi 
de papagal văd şiroind din ochii 
săi ca două cristale de linişte, ca 
două rugăciuni de plecare dincolo 
de nemernicia omenească! Nici 
măcar nu mai vrea să mănânce! 
Mă uit mai atent, din ce în ce mai 
atent! Biata pasăre (hâţânată de 
prostia Omului românesc) şi-a 
pus dopuri şi căşti antifonice! 
Zadarnic! Vuietul apocalipsului 
nu poate fi  învins!  .

tragedia
Amintiri din Galaţi (II)

divina

etc. Cetăţenii fi ind în mare parte 
analfabeţi, tramvaiele nu aveau 
numere, ci culori. În timpul 
ocupaţiei germane din 1916-
1918, s-au introdus chiar reguli 
severe, cu câte bătăi de clopot să se 
anunţe staţiile şi repornirile şi cu 
interzicerea urcatului şi săritului 
din mers. Doar nemţii călătoreau 
în faţa vagonului, despărţiţi de 
băştinaşi, ca în apartheid, de un 
grătar de lemn.

Acum, avem şi tramvaie noi, 
însă, pentru fasonul de venerabil 
oraş, am putea să repietruim o 
veche stradă cu eleganta piatră 
cubică şi, pe câteva sute de metri, 
retro, să avem unul dintre primele 
tramvaie, din lemn, pentru 
distracţie.  .

nec plus ultra

GLISSANDO 

ION ZIMBRU             (CONTEMPLARE CU D/EFECT ÎNTÂRZIAT) 

    Un fl uture de toamnă, rătăcit,

    erou târziu în efemeritate:

    alb în zigzag, printre deşertăciuni

    şi printre resemnări ne/vertebrate,

    un fel de-a fi  năuc şi temerar,

    naiv cu nota zece la purtare,

    un gest al vieţii, ultim, delicat,

    aşa, ca o batistă-n fl uturare!

    [ce pur şi simplu-ntr-un aiurea trist

    sub talpa toamnei ne/câştigătoare!]

    Şi într-acelaşi strâmt jur-împrejur

    parcă-i din ce în ce mai mult afară,

    şi timp şi loc mai larg în efemer,

    să văd cum veştejirea împresoară

    tot ce-am crezut că-i numai paradis,

    numai zigzaguri care (mă) încântă

    fără vrun semn de dus fără întors,

    fără batistă-n urmă, fl uturândă!

    [şi să nu văd cum chiar aici şi-acum,

    alături, veşnicia stă la pândă!] 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Vânzarea 
imobilelor 
dorite de 
Kaufland 
şi Navrom, 
aprobată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Respinsă luna trecută, vânza-
rea prin licitaţie publică a unor 
imobile dorite de Kaufl and Româ-
nia şi Navrom SA a fost aprobată 
prin votul consilierilor locali în-
truniţi, miercuri 25 august 2021, 
în şedinţă ordinară. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, Kaufl and şi-a 
manifestat interesul pentru achi-
ziţia a două proprietăţi deţinute de 
Primăria municipiului Galaţi. Este 
vorba despre un teren cu suprafaţa 
de 3.808 mp, situat pe strada Side-

rurgiştilor nr. 45K şi, respectiv, 
despre un teren de 2.993 mp şi o 
clădire cu destinaţia de hală, în 
suprafaţă construită desfăşurată 
de 2.376 mp, situate pe strada Si-
derurgiştilor nr. 45E. „Vă rugăm 
să ne comunicaţi etapele necesare 
achiziţiei şi dacă consideraţi opor-
tună construcţia unui magazin 
Kaufl and pe amplasament“, se ara-
tă în solicitarea de cumpărare. 

Tot potrivit documentelor, 
Compania de Navigaţie Fluvială 
Română Navrom SA a solicitat 
cumpărarea suprafeţelor de teren 
pe care le deţine cu chirie de la 
Primăria municipiului Galaţi: 278 

mp în strada Portului nr. 39A şi, 
respectiv, 323 mp în strada Portu-
lui nr. 39B. 

Cele patru proiecte de hotărâre 
au revenit pe ordinea de zi a şe-
dinţei Consiliului Local. Singura 
discuţie a vizat terenul de pe Si-
derurgiştilor nr. 45E, consiliera 
locală USR PLUS Flavia Susnoschi 
întrebând dacă suprafaţa nu ar fi  
potrivită pentru construcţia unui 
nou spital municipal. Răspunsul 
primarului Ionuţ Pucheanu a fost 
negativ: „Terenul, aşa cum arată, 
nu permite“. 

Cu câte 20 şi, respectiv, 21 de 
voturi „pentru“, cele patru vânzări 

au fost adoptate. Pentru Siderur-
giştilor nr. 45E, preţul de pornire 
a licitaţiei va fi  de 952.282 de euro 
fără TVA, iar pentru Siderurgişti-
lor nr. 45K - 554.544 de euro fără 
TVA. În cazul terenurilor de pe 
strada Portului nr. 39 A şi B, pre-
ţul de pornire a licitaţiei de 100 de 
euro/mp, fără TVA. 

Rămâne de văzut dacă, de aceas-
tă dată, vânzările se vor realiza. Şi 
spunem asta pentru că aleşii locali 
au mai aprobat, în decembrie 2018, 
vânzarea prin licitaţie publică a 
imobilelor din Siderurgiştilor 45E 
şi 45K, dar procedurile respective 
nu s-au concretizat. .

PROIECTE DE HOTĂRÂRE VOTATE DE ALEŞI  .  CL

 ACCIDENT 

PRODUS 

DIN CAUZA 

UNUI PIETON 

IRESPONSABIL
TRAVERSARE. Un 

şofer, în vârstă de 37 de ani, a 

fost  implicat într-un accident 

din cauza unui pieton care a 

traversat neregulamentar, în 

dimineaţa zilei de 25 august. 

Din primele verifi cări, a rezultat 

că bărbatul, din judeţul Buzău, 

afl at la volanul unui ansamblu 

auto format din cap tractor 

şi semiremorcă, circulând 

dinspre municipiul Galaţi către 

comuna Şendreni, ar fi  evitat 

impactul cu un pieton angajat 

în traversarea străzii prin loc 

nemarcat, schimbând brusc 

direcţia de deplasare şi oprindu-

se în gardul unui imobil. Poliţiştii 

Biroului Drumuri Naţionale şi 

Europene, din cadrul Serviciului 

Rutier Galaţi, au identifi cat 

pietonul în cauză, o femeie 

de 90 de ani, aceasta fi ind 

sancţionată contravenţional, 

cu amendă în valoare de 

435 de lei, pentru traversare 

neregulamentară. Conducătorul 

auto a fost testat alcoolscopic, 

rezultând că nu se afl a sub 

infl uenţa alcoolului.  . B.D. 

Pe fondul creșterii numărului 
de infectări cu noul coronavirus 
în județ, campania de vaccinare a 
continuat marți, 24 august, cu alte 
390 de imunizări anti-COVID.

Astfel, 268 de persoane au pri-
mit prima doză, iar alte 122 au 
fost benefi ciare ale rapelului, după 
cum urmează: 114 la Centrul dri-
ve-thru (84 prima doză și 30 rapel), 
57 la Centrul de la Sala Sporturilor 
(27 prima doză și 30 rapel), 42 la 

Centrul de vaccinare Tulucești (15 
prima doză și 27 rapel), 36 doze uni-
ce la Cabinet dr. Boldea, 30 la Baza 
„Siderurgistul“, 28 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (11 prima 
doză, 10 doze unice și 7 rapel), 18 la 
Centrul de la Sala de Spectacole Te-
cuci (8 prima doză și 10 rapel), 17 la 
Spitalul Militar (5 prima doză și 12 
rapel), câte 10 doze unice la cabine-
tele medicilor de familie Ciubotaru 
și Groza, câte 5 la cabinetele medici-
lor Hărăbor, Nicolae, Fluture, Pleșa 
și Urieșu și 3 la Cabinet dr. Codres-
cu. Numărul total de doze de vaccin 
administrate, începând cu data de 
4 ianuarie 2021, la nivel județean, 
este de 216.457. Numărul total al 
persoanelor cu schemă de vacci-
nare completă a ajuns la 113.863, 
din care 14.255 au fost imunizate 
cu vaccin Janssen (doză unică). Alte 
2.986 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2. În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. . R.B.

O femeie de 84 de ani şi o tână-
ră de 26 de ani, ambele din jude-
ţul Galaţi, au fost confi rmate cu 
tulpina Delta (indiană) a noului 
coronavirus. Ofi cial, numărul 
gălăţenilor infectaţi cu această 
variantă de SARS-CoV-2 se ridică 
astfel la patru, potrivit Prefectu-
rii Galaţi, care citează Direcţia de 
Sănătate Publică.

Pacienta de 84 de ani nu a 
călătorit recent în străinătate şi 
nici nu era vaccinată. „În urma 
anchetei epidemiologice, s-a sta-
bilit că femeia a intrat în contact 

cu o persoană confi rmată cu co-
ronavirus. Pacienta de 26 de ani, 
vaccinată cu ambele doze, a că-
lătorit recent în Statele Unite ale 
Americii, prezentând simptoma-
tologie de infecţie cu coronavirus 
la doar câteva zile de la revenirea 
în ţară. Ambele paciente se afl ă 
la domiciliu, starea lor de sănă-
tate fi ind bună“, arată Prefectu-
ra Galaţi. La ultima raportare, au 
fost confi rmate şi 16 cazuri noi 
de infecţie cu noul coronavirus, 
din 821 de teste efectuate. Zece 
persoane s-au vindecat.

De la începutul pandemiei, 
numărul cazurilor de COVID-19 a 
ajuns, în judeţul Galaţi, la 27.894, 
din 187.076 de teste efectuate. 
26.807 persoane s-au vindecat, însă 
alţi 956 de gălăţeni diagnosticaţi 
cu COVID-19 au murit din cauza 
complicaţiilor provocate de boală.  
Ieri, 1.436 de persoane se afl au în 
carantină la domiciliu, 130 în izo-
lare la domiciliu, iar 31 în izolare 
instituţionalizată. . R.B.

anti-COVID
Ușor reviriment al campaniei 
de vaccinare în judeţ

Galaţi
Două noi cazuri de infecţie 
cu tulpina indiană

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 

august 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei şi Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Lieşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. Beatrice Dumitriu
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Siderurgiştilor,
restricţii fără sfârşit

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că, astăzi, 26 

august 2021, pe strada 

Siderurgiștilor se vor executa 

lucrări de asfaltare, pe partea 

dreaptă de deplasare dinspre 

strada Gheorghe Doja, pe 

tronsonul cuprins între zona 

blocului SD4A (premergător 

intersecţiei cu strada Anghel 

Saligny) și Piaţa Energiei. 

Astfel, trafi cul rutier va fi  

închis pe tronsonul de stradă 

menţionat.

Administraţia locală pre-
cizează că intersecţia străzii 
Siderurgiștilor cu strada Anghel 
Saligny va fi  închisă circulaţiei 

rutiere pentru mașinile care se 
deplasează dinspre și către zona 
Bisericii „Sf. Mina“.

Vor fi  modifi cări și în privinţa 
traseelor mijloacelor de transport 
în comun (7, 11,17, 18, 19, 20, 28 
şi 39), după cum urmează:

TUR (direcţia de mers Piaţa 
Energiei - Inelul de rocadă)

Traseele 7 și 39 vor circula 
pe ruta IFR - strada Nae Leonard 
- strada Gheorghe Doja - bule-
vardul Siderurgiștilor - traseul 
normal.

Traseul 28 va circula pe ruta 
IFR - strada Nae Leonard - strada 
Gheorghe Doja - strada Anghel Sa-
ligny - strada Gheorghe Asachi - 
strada Prelungirea Brăilei - strada 
Oltului - traseul normal.

Traseele 11, 17 și 18 vor circula 
pe ruta IFR - strada N. Leonard - 
strada Gheorghe Doja - bulevardul 
Siderurgiștilor - traseul normal.

Traseele 19 și 20 vor circula pe 
traseul normal.

RETUR (direcţia de mers Ine-
lul de rocadă - Piaţa Energiei)

Traseele 7 și 39 vor circula 
pe ruta strada Frunzei - strada 
Gheorghe Asachi - bulevardul 
Siderurgiștilor - strada Brăilei - 
bulevardul Siderurgiștilor - strada 
Gheorghe Doja - strada Nae Leo-
nard – IFR - traseul normal.

Traseul 28 va circula pe ruta 
strada Oltului - strada Gheorghe 
Asachi - strada Anghel Saligny - 
strada Gheorghe Doja - strada Nae 
Leonard - IFR - traseul normal.

Traseele 11, 17 și 18 vor circula 
pe ruta strada Brăilei - bulevardul 
Siderurgiștilor - strada Gheorghe 
Doja - strada Nae Leonard - IFR - 
traseul normal.

Traseele 19 și 20 vor circula pe 
ruta normală.

„Pentru desfășurarea fl uentă a 
trafi cului rutier îi rugăm pe condu-
cătorii auto și pe pietoni să respecte 
semnalizarea rutieră instituită pe 
durata executării lucrărilor. Preci-
zăm că semnalizarea rutieră poa-
te suferi modifi cări, în funcţie de 
natura lucrărilor. Atragem atenţia 
că mutarea/deteriorarea mijloace-
lor de delimitare a zonelor de lu-
cru (garduri, balize etc) și a dispo-
zitivelor de semnalizare rutieră se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare“, transmite 
Primăria Galaţi.  .

ÎNCĂ O ZI CU ASFALTĂRI  .  LUCRĂRI

ION CENUŞĂ se numără prin-
tre jurnaliştii cei mai de seamă 
pe care i-a avut Galaţiul în ulti-
mele şase-şapte decenii. Brăilean 
la origine, a ajuns în redacţia zia-
rului „Viaţa nouă“ în anii ’50, pe 
vremea regiunii Galaţi. S-a inte-
grat rapid în colectiv, mai întâi 
ca redactor, apoi a ocupat funcţia 
de secretar de redacţie, pentru ca 
după o vreme să fi e numit redac-
tor-şef al cotidianului regional. O 

misiune plină de responsabilita-
te, într-o perioadă în care Gala-
ţiul se afl a într-o permanentă 
metamorfoză, în care a prins 
contur Combinatul Siderurgic. 
A fost şef al ziariştilor gălăţeni 
timp de 15 ani, îndeplinindu-şi 
cu sfi nţenie misiunea.

După 32 de ani în slujba presei, 
nea ION CENUŞĂ, cum îi spunea 
toată lumea, a activat şi în alte 
domenii, după care a îmbrăţişat 

„meseria“ de pensionar. În acest 
fi nal de august, fostul şef al zia-
riştilor gălăţeni ne-a părăsit. Cu 
greu găsim cuvintele potrivite 
la această grea despărţire, celor 
care l-au cunoscut rămânându-le 
doar frumoasele amintiri ale cli-
pelor petrecute împreună.

Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa! Sincere condoleanţe fami-
liei greu încercate!  .  „Viaţa 

liberă“ 

in memoriam
Ne-a părăsit un important slujitor pe tărâmul presei

Accident 
cu alcool 
şi fără 
permis

 TABĂRĂ 

PAROHIALĂ 

DE VARĂ, 

LA BEREŞTI
PARTENERIAT. Paro-

hia Bereşti-Târg organizează, în 

parteneriat cu Primăria oraşului 

Bereşti, Liceul Tehnologic „Paul 

Bujor“, Asociaţia „Din drag şi dor 

pentru Comunitate“ şi Parteneriatul 

Global al Apei, tabăra parohială 

de vară intitulată „Săptămâna 

bucuriei“, ediţia a II-a. Activitatea 

taberei se va desfăşura în oraşul 

Bereşti, unele ateliere vor fi  în 

curtea bisericii parohiale, altele la 

sala de sport şi în incinta liceului 

din oraş. Programul va începe la 

ora 9.30 şi se va încheia la ora 

20.00. În fi ecare zi va fi  pauză de 

prânz, de la 12.45 la 15.45, copiii 

vor merge la casele lor şi se vor 

întoarce în tabără. La tabără pot 

participa copii cu vârsta între 7 şi 

18 ani. Atelierele vor fi  desfăşurate 

pe grupe de vârstă.  . Cristinel 

Luca 

INFRACŢIUNE. Un bărbat, în 

vârstă de 33 de ani, a comis un accident pe 

fondul alcoolului. Incidentul a avut loc marţi, 

24 august, pe bulevardul Milcov, din municipiul 

Galaţi, în urma acestuia rezultând doar pagube 

materiale. La faţa locului, cu ocazia verifi cării 

documentelor, s-a constatat că bărbatul nu 

posedă permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Totodată, la testarea 

alcoolscopică, a rezultat valoarea de 0,03 

mg/l alcool pur în aerul expirat. În cauză, s-a 

întocmit dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . Beatrice Dumitriu
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La Galaţi, nu se mai fac 
înmormântări duminica
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-o postare pe pagina sa 

ofi cială de Facebook, 

SC Gospodărire Urbană SRL 

a anunţat că, începând cu data 

de 23 august 2021, nu se mai 

fac înhumări duminica, decât 

dacă decesul s-a produs în urma 

infecţiei cu SARS-CoV-2. 

Măsura este aplicată ca urma-
re a Deciziei nr. 281 din 19 august 
2021, despre care, la solicitarea 
noastră, directorul societăţii, 
Dragoş Magearu, ne-a declarat 
că îi aparţine. Managerul ne-a 
explicat şi pe ce anume se bazea-
ză această decizie, care se aplică 
doar în cazul celor trei cimitire 
de care se ocupă SC Gospodărire 
Urbană SRL: „Eternitatea“, „Sf. 
Lazăr“ şi „Ştefan cel Mare“.

Comentariile gălăţenilor pe 
reţeaua de socializare critică dur 
această măsură. „Depunem mor-
tul la Primărie“, „Nu trântiţi aşa, 
în bătaie de joc, o veste ca asta“, 
„De parcă moartea întreabă când 
să vină...“, „E caterincă?“, „Să vă 
moară părinţii joi/vineri şi să îi 
îngropaţi marţi! Deoarece, creş-
tineşte, lunea nu se fac înmor-
mântări! Nu e canonic! Indivizi 
fără Dumnezeu, căci oameni 
nu sunteţi!“. Acestea sunt doar 
câteva dintre reacţiile gălăţeni-
lor la anunţul făcut de SC Gos-
podărire Urbană privind faptul 
că nu se mai fac înmormântări 
duminica. 

„Îmi cer scuze şi prin interme-
diul dumneavoastră faţă de toţi 
cetăţenii care resimt un discon-
fort în urma acestei decizii luate 
de mine ca director general al SC 
Gospodărire Urbană“, a ţinut să 
transmită directorul Magearu. 
Acesta a precizat că decizia nu 
are legătură cu accesul dumini-
ca în cimitir, cu vizita gălăţenilor 
la mormintele celor dragi, care 
vor fi  permise în continuare, ci 
doar cu activităţile de înhumare, 
respectiv, deshumare.

 Nu se respectă 
drepturile angajaţilor 

Managerul ne-a explicat că, în 
urma controalelor Inspectoratu-
lui Teritorial de Muncă (ITM), s-a 
constatat faptul că nu se respec-
tă drepturile angajaţilor: „Avem 
o lipsă acută de personal, nu doar 
la Serviciul Cimitire, ci în toate 
departamentele din societate şi 
acest fapt ne împiedică să acor-
dăm zile de repaos săptămânal, 
repaosul consecutiv de 48 de ore, 
conform Codului Muncii. Ceea 
ce ne duce, oarecum, la o încăl-
care a Contractului Colectiv de 
Muncă şi a acestor drepturi pen-
tru angajaţi. Recomandările ITM 

au fost tocmai în acest sens, să 
găsim o soluţie cât mai repede. 
Mai mult decât atât, am constatat 
că programul de lucru la Servi-
ciul Cimitire nu a fost modifi cat 
acum de mine, ci aşa este de ani 
de zile: de luni până joi între orele 
8,00 şi 16,00, vinerea de la 8,00 la 
14,00 şi sâmbăta tot de la 8,00 la 
14,00, duminica fi ind închis. Este 
absolut normal ca activitatea de 
înhumare sau deshumare să se 
producă în timpul programului 
ofi cial. Duminica, nefi ind pro-
gram, n-ar trebui să se producă 
aceste activităţi. Prin urmare, 
nici măcar nu ar fi  trebuit să 
existe o decizie în acest sens, ci 

doar să se respecte regulamentul 
de funcţionare, care aşa prevede 
de mai mulţi ani“, ne-a declarat 
Dragoş Magearu.

 Decizie temporară 
„E absolut normal şi trebuie 

să-i înţelegem şi pe oamenii care 
se ocupă cu această activitate, că 
au şi ei nevoie de liber, au şi ei ne-
voie de odihnă, de a petrece timp 
cu familia. Toate aceste lucruri 
nu se prea întâmplau, pentru că 
nu avem sufi cienţi oameni astfel 
încât să asigurăm o rotire a perso-
nalului. Şi nu vorbim doar despre 
gropari, care sunt aproximativ 15 
pentru cele trei cimitire, ci şi de 
funcţionari. Nu sunt sufi cienţi ca 
să avem o activitate constantă de 
luni până duminică. 

Prin intermediul dumnea-
voastră, vreau să îmi cer scuze 
faţă de toţi cetăţenii care resimt 
un disconfort în urma acestei 
decizii, dar fac un apel şi îi rog 
să ne înţeleagă. Precizez că este 
doar o decizie temporară, pe 
care, în condiţiile în care vom 
găsi o soluţie efi cientă ca să pu-
tem să respectăm toate prevede-
rile legislative în vigoare, o vom 
modifi ca“, ne-a transmis Dragoş 
Magearu. .

ÎN CELE TREI CIMITIRE ADMINISTRATE DE GOSPODĂRIRE URBANĂ  .  PROGRAM

 MINORĂ 

ACROŞATĂ DE 

UN AUTOTURISM
VĂTĂMARE. O fetiţă 

de 5 ani a fost acroşată luni, 23 

august, de un autoturism condus 

de o femeie, în vârstă de 25 de 

ani. Minora ar fi  traversat o stra-

dă, în comuna Lieşti, prin loc 

nemarcat, fi ind acroşată de maşină 

şi necesitând îngrijiri medicale. 

Şofe riţa s-a deplasat, cu victima 

însoţită de tatăl ei, la dispensarul 

din comuna Tudor Vladimirescu, 

minora fi ind transportată apoi cu 

ambulanţa la spital. Întrucât condu-

cătoarea auto a plecat de la faţa 

locului, fi ind depistată, în jurul orei 

22.00, în faţa Spitalului Judeţean 

Galaţi, s-a ales cu dosar penal, 

atât pentru vătămare corporală 

din culpă, cât şi pentru părăsirea 

locului accidentului.  . B.D. 

Tribunalul Galaţi a decis să 
îl lase în libertate pe poliţistul 
prins în timp ce lua mită de la 
un presupus infractor. Instanţa 
a respins solicitarea de arestare 
preventivă a agentului şef Ovidiu 
Morozan şi a hotărât ca acesta să 
fi e plasat sub control judiciar 
pentru 60 de zile. Morozan nu 

are voie să părăsească judeţul 
fără încuviinţarea autorităţilor 
şi trebuie să plătească o cauţiune 
în valoare de 20.000 de lei.

 Reamintim că poliţistul de la 
Secţia 5 a fost prins în fl agrant 
de ofi ţerii DGA, luni seară, în 
timp ce primea 400 de euro de 
la o persoană cercetată într-un 

dosar de furt. Potrivit investiga-
torilor, poliţistul şi suspectul s-ar 
fi  înţeles pentru plata a 3.000 de 
euro în schimbul soluţionării fa-
vorabile a dosarului în care mi-
tuitorul era cercetat. Deşi ar fi  
primit banii, poliţistul nu şi-ar fi  
onorat promisiunea. .  Mariana 

Constandache 

decizie
Poliţistul prins luând mită, sub control judiciar

241,9550UU

gram aur

4,5916UU

franc elveţian gra

4,1938 UU
dolardola

4,9284UU

euro
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ia Peste 800 de cazuri 
de infectare, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 25 august, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 1.092.971 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19), 

iar 1.052.478 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi, în condiţiile 

în care numărul acestora din 

urmă nu a putut fi  actualizat din 

cauza unei situaţii de natură 

tehnică.

 În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 849 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2, acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut anterior 
un test pozitiv. În plus, distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau deja 
pozitivi, 143 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până la această dată, la ni-
vel național au fost prelucrate 
9.011.886 teste RT-PCR și 2.270.817 
teste rapide antigenice. În ulti-

mele 24 de ore, au fost efectuate 
15.547 teste RT-PCR (6.289 în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical și 9.258 la cerere) și 21.451 
teste rapide.

Tot până miercuri, 25 august, 
34.453 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 24 august (ora 

10,00) - 25 august (ora 10,00), au fost 
raportate 14 decese (șapte bărbați 
și șapte femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus, 
internați în spitale din județele 
Arad, Bistrița-Năsăud, Brașov, 
Călărași, Constanța, Dâmbovița, 
Dolj, Hunedoara, Neamț, Prahova, 
Ilfov și București. Dintre acestea, 

două decese au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
unul la categoria de vârstă 50-59 
ani, cinci la categoria de vârstă 60-
69 ani, două la categoria de vârstă 
70-79 ani și patru la categoria de 
vârstă peste 80 de ani. 11 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, un pacient decedat 
nu a prezentat comorbidități, iar 
pentru doi nu au fost raportate 
până în prezent comorbidități. Nu 
sunt raportate decese anterioare 
intervalului de referință.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.564. 
Dintre acestea, 212 sunt internate 
la ATI.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 4.619 persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
1.581 de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
60.001 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată sunt 67 de per-
soane. .

exclusiv

RAPORTARE ÎNGRIJORĂTOARE A PANDEMIEI  .  SARS-COV-2

PRF MP 000579 PUBLICITATE
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Amenzi de aproape 
un milion de lei de la 
Protecţia Consumatorilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În primele şapte luni ale acestui 

an, Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a realizat 759 de 

acţiuni de control, dar şi 41 de 

controale tematice. 

În urma acestora, s-au des-
coperit produse neconforme, în 
valoare totală de 514.270 de lei, 
şi au fost retrase defi nitiv de la 
comercializare produse valorând 
33.087 de lei. De asemenea, au fost 
oprite temporar de la comerciali-
zare produse în valoare totală de 
481.183 de lei. Comisarii gălăţeni 
au aplicat în total 295 de amenzi, 
cu o valoare totală de 930.700 de 
lei. 

Activitatea de supraveghere a 
pieţei gălăţene a vizat atât pro-
dusele alimentare şi nealimenta-
re, cât şi activităţile de prestări 
servicii şi de servicii şi produse 
fi nanciare. În perioada menţi-
onată, s-au prelevat probe din 
zece produse, dintre care cinci 
s-au dovedit a fi  neconforme, ca 
urmare a determinărilor de labo-
rator efectuate. 

În perioada 1 ianuarie - 31 iu-
lie 2021, Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi a primit 756 de reclamaţii, 
cu 45 mai multe decât în primele 
şapte luni din 2020. Jumătate din-

tre petiţiile primite (51 la sută) au 
vizat prestările de servicii, iar alte 
32 la sută au vizat produse neali-
mentare. Celelalte reclamaţii au 
vizat, în proporţii comparabile, 
serviciile şi produsele fi nanciare 
(9 la sută) şi produsele alimentare 
(8 la sută). 

51 la sută dintre reclamaţiile 
primite de comisarii gălăţeni s-au 
dovedit întemeiate şi amiabile. 
Reclamaţiile neîntemeiate au re-
prezentat 2 la sută, cele nesoluţi-

onabile - 19 la sută, direcţionate 
- 15 la sută, iar 13 la sută din re-
clamaţiile primite au fost clasate. 
Conform bilanţului prezentat de 
CJPC Galaţi, procentul reclama-
ţiilor închise ca nesoluţionabile 
şi clasate rămâne în continuare 
mare, motivele fi ind date de lipsa 
documentelor de achiziţie pen-
tru produsele/serviciile reclama-
te, formularea cu întârziere chiar 
şi de doi ani a reclamaţiilor, pre-
zentarea unor contracte care au 

fost semnate fără obiecţiuni, dar 
fără a fi  şi citite în prealabil, dar 
şi de faptul că unităţile care au 
comercializat produsele sau ser-
viciile respective au fost închise 
între timp.

Valoarea despăgubirilor acor-
date consumatorilor, în urma 
sesizărilor depuse la CJPC, s-a 
ridicat la 369.572 de lei, o sumă 
de peste două ori mai mare decât 
cea înregistrată în primele şapte 
luni ale anului trecut. .

PRESTĂRILE DE SERVICII, DOMENIUL CEL MAI RECLAMAT DE GĂLĂŢENI  .  CJPC

 MINORI REŢINUŢI 

PENTRU FURT

DEPISTAŢI. Doi adoles-

cenţi, în vârstă de 16, respectiv, 

17 ani, au fost reţinuţi după ce ar 

fi  comis mai multe furturi dintr-

un magazin din Galaţi. Poliţiştii 

Secţiei 2 Poliţie Galaţi au fost 

sesizaţi marţi, 24 august, de 

către reprezentantul unui market, 

situat pe strada Constructorilor, 

din municipiul Galaţi, cu privire la 

faptul că, în incinta magazinului 

se afl ă doi tineri pe care angajaţi 

i-au recunoscut ca fi ind prezumtivii 

autori ai unor fapte de furt de pe 

raft, săvârşite anterior. La faţa 

locului, cei doi adolescenţi au fost 

identifi caţi şi conduşi la sediul 

Poliţiei pentru audieri. În urma 

probatoriului administrat, a rezultat 

că, în perioada 18.07 – 17.08.2021, 

aceştia ar fi  comis şase fapte de 

furt, sustrăgând de pe rafturile 

magazinului bunuri în valoare de 

aproximativ 7.690 de lei. Cei doi au 

fost reţinuţi, pe bază de ordonanţă, 

pentru 24 de ore, urmând a fi  

prezentaţi Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi, în vederea 

dispunerii unei măsuri preventive.  

. B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 25 august, la com-
plexul de agrement de la Zătun a 

fost organizată „Cupa Danubius“, 
concurs sportiv internaţional 
destinat persoanelor cu handicap 
locomotor. Au participat 120 de 
competitori, din 21 de judeţe şi 

din Republica Moldova. Probele 
competiţiei au fost: pescuit spor-
tiv, aruncarea greutăţii, tir cu 
arcul şi aruncarea suliţei. „Par-
ticipanţii, prin curajul şi voinţa 

de care dau dovadă clipă de clipă, 
ne-au arătat că viaţa e frumoasă 
şi că obstacolele pot fi  depăşite, 
dacă suntem uniţi şi solidari unii 
cu alţii. A fost multă bucurie şi 
bună dispoziţie. Ba chiar şi mul-
tă pasiune atunci când vorbim de 
întrecerea pescarilor. Participan-
ţii au tras cu arcul la ţintă, s-au 
întrecut la aruncarea suliţei sau a 
greutăţii şi s-au duelat în capturi 
şi poveşti pescăreşti. Dincolo de 
întrecerea sportivă, acest eveni-
ment a fost şi despre integrarea 
socială a persoanelor cu dizabili-
tăţi şi mai ales despre relaxare în 
aer liber“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi.

Cazarea, masa şi premiile au 
fost asigurate de către CJ. .

întrecere
Concurs sportiv pentru persoane cu dizabilităţi

De două 
ori mai 
multe 
căsătorii

GALAŢI. În luna mai a acestui 

an, la ofi ciile de stare civilă din judeţul 

Galaţi au fost înregistrate 268 de 

căsătorii, în creştere cu 96 faţă de luna 

precedentă şi cu 231 mai multe decât 

în luna corespunzătoare a anului tre-

cut, atunci când România se afl a, încă, 

în stare de urgenţă. Potrivit Direcţiei 

de Statistică Galaţi, tot în mai 2021, 

au fost pronunţate 85 de divorţuri, mai 

puţin cu 26 faţă de luna precedentă 

şi cu 40 de cazuri mai multe decât în 

luna corespunzătoare a anului trecut. 

. Remus Basalic
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canotaj
Bereştiul şi-a cinstit campioana

baschet
Gălăţenii şi-au început pregătirile

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campioana mondială la cano-
taj Lorena Adriana Constantin a 
fost premiată de către primarul 
oraşului Bereşti, localitate de 
unde provine, cu distincţia de 
Cetăţean de Onoare şi un cec în 
valoare de 2.000 lei. Canotoarea a 

fost aclamată, într-un cadru fes-
tiv, de peste 100 de participanţi, 
într-o acţiune organizată de pri-
marul Mihai Bejan. În vârstă de 
21 de ani, Lorena Constantin a de-
venit campioană mondială la ca-
tegoria Under 23 în proba de 4+1, 
în urmă cu mai bine de o lună, în 
cadrul competiţiei desfăşurate în 
Cehia. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Antrenorul Florin Nini a su-
nat adunarea în rândul celor mai 
tineri jucători legitimaţi la CSM 
Galaţi şi a început deja antrena-
mentele la Sala Sporturilor „Du-
nărea“. De curând li s-a alăturat 
şi David Stan, primul transfer 
al sezonului pentru gălăţeni, 

iar în zilele următoare va ajun-
ge şi George Alexandru Vlad, al 
cărui contract a fost prelungit 
pentru încă un sezon, după alţi 
trei ani petrecuţi la Galaţi până 
acum. Vă reamintim faptul că, 
în ediţia precedentă de campio-
nat, gălăţenii au încheiat sezo-
nul pe un nesperat loc 8, care 
le-a permis participarea în faza 
de play-off. .

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În acest week-

end, se dă startul etapei judeţene 

a Campionatului Naţional de fotbal 

pentru juniori Under 15. La nivelul 

judeţului nostru s-au înscris 15 

echipe, care au fost repartizate în 

două serii, între acestea afl ându-se 

LPS, Oţelul, CSM Galaţi şi Şcoala 

de Fotbal Oţelul.

HOCHEI. Juniorii gălăţeni 

s-au înscris în Campionatul Naţio-

nal de hochei pe gheaţă Under 16 şi 

în „Liga Transilvania“ la Under 10 şi 

Under 12. „Ca în fi ecare vară, până 

se pune în funcţiune patinoarul, 

copiii nu prea vin la pregătire, mulţi 

dintre ei fi ind plecaţi în concedii cu 

părinţii sau la ţară. Când patinoarul 

va avea gheaţă, revin toţi la antre-

namente. Până atunci, cu cei pre-

zenţi la pregătirea de vară fac antre-

namente pe terenul de bitum de la 

Patinoar sau la Stadionul «Universi-

tăţii». Printre cei «disciplinaţi» îi pot 

aminti pe Andreas Marcu, Andrei 

Caranfi l, Robert Popescu şi Rareş 

Toma“, ne-a spus prof. Ion Berdilă, 

antrenorul hocheiştilor juniori de la 

Dunărea Galaţi. Berdilă este ajutat 

de instructorii Felician Secuianu, 

Eugen Radu, Marian Caranfi l, 

Ion Moldovan şi Marian Marcu. 

O noutate este revenirea la clubul 

gălăţean a fostului internaţional 

Cătălin Geru, acesta fi ind antreno-

rul echipei Under 14, înscrisă de 

asemenea în „Liga Transilvania“. 

Start în 
competiţia 
juniorilor 
Under 15

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj, 
misiune 
imposibilă

FOTBAL. Singura echipă din Româ-

nia rămasă în competiţiile europene are de 

remontat un ecart de patru goluri, în manşa 

retur din play-offul Europa League. CFR 

Cluj a pierdut, scor 0-4, în deplasarea de la 

Belgrad cu Steaua Roşie, iar astăzi, de la ora 

21:30, va juca pe teren propriu pentru sta-

bilirea echipei califi cate în faza grupelor. În 

cazul în care CFR Cluj nu va reuşi să treacă 

de formaţia din Serbia, va trece direct în gru-

pele Conference League, unde va face parte, 

cel mai probabil, din urna a doua valorică, 

ceea ce-i va oferi şanse mari de califi care în 

primăvara europeană. . Florin Radu

Sporting Lieşti, 
obiectiv play-off
GHEORGHE. ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Se încheie vacanţa competiţio-
nală şi pentru echipele de fotbal 
din cel de-al treilea eşalon. Peste 
două zile, cele o sută de formaţii 
(10 serii a câte 10 echipe) se pre-
zintă la startul primelor meciuri 
din actualul sezon.

 Între cele zece echipe din Liga 
a II-a se afl ă şi cea a lieştenilor de 
la Sporting. O echipă cu tradiţie 
şi cu evoluţii notabile în ediţiile 
anterioare. Cu aceste gânduri 
vor aborda lieştenii şi meciurile 
care debutează sâmbătă. Cam-
pania transferurilor şi de pregă-

tire a fost una reuşită. Au venit 
cinci jucători, foşti "oţelari“, care 
pot ajuta echipa în îndeplinirea 
obiectivului stabilit, iar perioada 
acumulărilor a fost completată 
cu şase jocuri de verifi care, în 
care s-a putut stabili stadiul atins. 
Au fost trei victorii cu adversari 
modeşti, urmate de tot atâtea în-
frângeri, în faţa unor parteneri 
mai potenţi.

Stafful tehnic a fost alcătu-
it din Ionuţ Niculcea, ajutat de 
Cristian Brăneţ, iar în ultimele 
două săptămâni acest staff a su-
portat unele mici "retuşuri“, prin 
despărţirea de Niculcea. Campio-
natul va începe având la timonă 

cuplul C. Brăneţ - Daniel Lovin 
(fost jucător al Lieştiului).

Preşedintele clubului, Dorinel 
Matei, consideră că obiectivul sta-
bilit este pe deplin realizabil - o 
clasare pe unul dintre primele 
locuri, deci prezenţa în play-off. 
Principalele contracandidate se 
întrevăd a fi : Oţelul, Aerostar 
Bacău şi CSM Focşani. "Avem în 
sânul echipei o bună atmosferă, 
de competiţie, dar şi de stabi-
litate pe toate planurile. Avem 
un lot valoros, cu mulţi jucători 
experimentaţi, căliţi în dispu-
tele primelor două ligi, aşa că 
avem asigurate toate condiţiile“.
Sporting porneşte la acest nou 

drum cu un lot consistent, de 24 
de jucători, capabili de evoluţii 
onorabile la nivelul eşalonului 
în care activează.

În încheierea acestor rânduri, 
prezentăm lotul la zi: Vădeanu şi 
A. Brăneţ (portari) - Ştefănescu, 
Bucevschi, Hodorogea, Voicu, 
Maftei, Dima, Năstase, Drăgan, 
Cucu, Munchiu, Crihană, Chiriac, 
Iftimie, Milea, Al. Stan, Murgoci, 
Iancu, Călin, Mihu, Bârlădeanu, 
Grigoraş şi Ţicămucă.

În prima etapă a noului campi-
onat, vom avea parte de un derbi 
judeţean Sporting - Oţelul, deve-
nit foarte interesant în ultimele 
sezoane. .

SE APROPIE STARTUL ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL
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 VACCINARE 

ANTI-COVID 

LA DOMICILIU

Copiii cu 
COVID, trataţi 
și în secţiile 
de adulţi

MINISTRU. În prezent, sunt dispo-

nibile aproximativ 340 de paturi de Terapie 

Intensivă pentru adulţi, iar Direcţiile de Sănăta-

te Publică au anunţat că pot pune la dispoziţie 

un număr maxim de 110 paturi pentru copii, 

a declarat Ioana Mihăilă, ministrul Sănătăţii. 

„Copiii infectaţi cu COVID vor putea fi  trataţi 

și în secţiile de adulţi, deoarece ventilatoarele 

permit adaptarea tratamentului la copii.  Anul 

acesta ne putem vaccina, iar intensitatea 

valului 4 și modul în care spitalele vor reacţi-

ona depind de fi ecare dintre noi, depind de 

alegerea noastră de a ne vaccina“, a adăugat 

Ioana Mihăilă.  . R.B.

Este mare nevoie 
de donatori de sânge,
la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De mai multă vreme, Centrul 

Regional de Transfuzie Sangvină 

(CRTS) Galaţi desfășoară o 

campanie adresată locuitorilor 

din satele gălăţene. O echipă 

a centrului merge în diferite 

comune, pentru ca cei doritori 

să doneze sânge să o poată face 

chiar la ei în localitate. Cu toate 

acestea, însă, criza de sânge cu 

care se confruntă judeţul nostru 

persistă, motiv pentru care 

conducerea centrului face un 

apel către cât mai mulţi gălăţeni 

să meargă și să devină donatori. 

Până în prezent, echipa mobilă 
a CRTS Galați a mers la Vânători, 
Tulucești, Tudor Vladimirescu, 
Frumușița, Tecuci, Ivești și Liești. 
În total, au donat sânge 273 de 
persoane: 21 la Vânători, 22 la 
Tulucești, 56 la Tudor Vladimires-
cu, 45 la Frumușița, 64 la Tecuci și 
65 la Liești și la Ivești.

"Pe 1 septembrie, urmează să 
mergem la Schela, unde sperăm 
că oamenii se vor mobiliza și vor 
răspunde apelului nostru. Cam-
paniile acestea au succes mai ales 
datorită implicării și exemplului 
dat de autoritățile locale. Oricum, 
în Galați, rămâne o mare nevoie 
de donatori de sânge“, a explicat 

Camelia Stoichicescu, directoarea 
CRTS Galați.

O altă problemă o reprezintă 
starea de sănătate sau obiceiuri-
le alimentare ale celor ce vin să 
doneze. Miercuri dimineață, spre 
exemplu, aproape 50 de persoane 
au mers la sediul CRTS Galați. În 
urma analizelor de sânge, însă, 
s-a constatat că doar 23 dintre ei 
puteau deveni donatori. Restul, 
fi e sufereau de diverse probleme 
de sănătate, fi e nu îndeplineau 
condițiile necesare pentru a deve-
ni donatori, din cauza alimentației 
prea bogate în grăsimi. Recoman-
darea este ca cel puțin cu câteva 
zile înainte de a merge să donați 

să limitați cantitatea de grăsimi 
pe care o mâncați și să evitați al-
coolul. Donarea de sânge este un 
act medical foarte important. Din 
sângele obținut de la o singură 
persoană pot fi  salvate până la trei 
vieți. Sângele și produsele obținute 
din el sunt folosite atât în trans-
fuzii, cât și în cazul intervențiilor 
chirurgicale. 

Donarea nu este dureroasă 
și are benefi cii dovedite pentru 
sănătate. Deși vorbim de un act 
benevol, donatorul primește o 
serie de facilități în transportul 
public local, o zi liberă de la ser-
viciu, la cerere, dar și de bonuri 
de masă. ,

APEL AL CENTRULUI DE TRANSFUZII  .  CRIZĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Asociația „Dăruiește Viață“ es-
timează că va fi naliza construcția 
primului spital de oncologie și ra-
dioterapie pediatrică din Româ-
nia la începutul anului viitor, iar 
acesta va deveni funcțional, cel 
mai probabil, în iunie-iulie 2022, 
după perioada de testare și cali-
brare. Construcția spitalului a în-
ceput în anul 2018, iar banii au 
fost strânși exclusiv din donații 
și sponsorizări. „Ne dorim ca 
micuții pacienți să benefi cieze 

cât mai curând de #SpitalulPre-
mierelor. Însă, unele lucruri nu 
depind de noi, cum ar fi  faptul că 
în pandemie am avut multe întâr-
zieri la livrarea materialelor pe 
șantier, iar asta a decalat anumi-
te termene prestabilite“, anunță 
ONG-ul fondat de Carmen Uscatu 
și Oana Gheorghiu, potrivit hot-
news.ro.

„#NoiFacemUnSpital este 
un proiect pe termen lung, o 
inițiativă unică în România, un 
organism viu, care crește sub 
ochii noștri, în timp ce atâtea 
alte lucruri stau pe loc. Așa că 

e normal să avem întrebări des-
pre un proiect de o asemenea 
amploare, realizat de o asociație 
din donații și sponsorizări. În-
cercăm să răspundem acelora pe 
care le auzim cel mai des“, mai 
spun reprezentanții „Dăruiește 
Viață“.

Asociația „Dăruiește Viață“ 
a anunțat că, după fi nalizarea 
construcției spitalului de oncolo-
gie și radioterapie pediatrică, con-
struit în București, în curtea Spita-
lului „Marie Curie“, intenționează 
să reconstruiască de la zero și Spi-
talul „Marie Curie“. ,

asociaţie
Spitalul construit de „Dăruiește Viaţă“, funcţional într-un an

Donarea  u

de sânge 

nu este 

dureroasă

ORDONANŢĂ. Per-

soanele vârstnice, cele nedeplasabile 

sau greu deplasabile vor putea 

fi  vaccinate împotriva COVID-19 

acasă, de medicul de familie, 

prevede o ordonanţă de urgenţă 

adoptată în ședinţa de Guvern de 

miercuri. OUG-ul reglementează, de 

asemenea, și posibilitatea vaccinării 

împotriva COVID-19 în ambulatoriile 

de specialitate (cabinetele medicilor 

specialiști). Potrivit actului normativ, 

pentru activitatea de administrare 

a vaccinului împotriva COVID-19 

la domiciliul persoanei, un medic 

de familie va fi  plătit cu 60 de lei/

inoculare. Pentru administrarea 

vaccinului de către medici în cadrul 

ambulatoriului pentru specialităţile 

clinice, inclusiv ambulatoriul integrat 

al spitalelor, tariful este de 40 de lei/

inoculare. Tarifele includ şi consultaţia 

medicală, precum şi raportarea 

şi monitorizarea reacţiilor adverse 

postvaccinale. Potrivit Ministerului 

Sănătăţii, cele două măsuri sunt 

prevăzute a fi  în vigoare până la data 

de 31 martie 2022, termen până la 

care a fost prelungită și activitatea 

de administrare a vaccinului de către 

medicii de familie în cabinetele proprii 

pentru persoanele înscrise pe lista 

proprie, pentru cele care nu au un 

medic de familie sau pentru care 

medicul de familie nu asigură aceste 

servicii.  . R.B. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Oana  u

Gheorghiu 

şi Carmen 

Uscatu
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ANUNŢURI
 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri cristi-

an@ambientcm.com (269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(269114) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori cat.B. Salariu motivant! 

Experienţa constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767. 

(269115) 

PRF MP 000582

 • Angajăm operatoare curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa con-

stituie un avantaj. Relaţii la tel. 

0737850850. (269116) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

PRF MP 000577

 • SC angajează lucrători califi -

caţi şi necalifi caţi pentru hală 

producţie tâmplărie PVC. Tel. 

0786550741. (269142) 

 • Angajăm ospătari, barman, bu-

cătar, ajutor bucătar, şofer deli-

very. Tel. 0752209864. (269187) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interioare. 

Cerem şi oferim seriozitate maxi-

mă. Tel. 0734065985. (269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0745903810. 

(269204) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi, su-

dori şi lăcătuşi. Tel. 0741703615 

(269209) 

 • Angajez şofer pe tir, Euro 6, 

prelată, Comunitate, minim 6 

săptămâni, salariul 2400 euro. Tel. 

0770168668. (269215) 

 • Angajez barmaniţă, barman. 

Tel. 0745785942, 0745439508. 

(269243) 

 • Societate comercială de pază 

şi protecţie angajează agenţi 

de securitate. Tel. 0744218881. 

(269245) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268708) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai ex-

perienţă de minim 2 ani în meserie 

și ești o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(268777) 

 • Caut persoane pentru cules la vie 

în Italia. Detalii la nr. 0729244894, 

00393803794152. (268783) 

 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Telefon 0746199700. 

(268793) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 3000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, zugravi, 

necalifi caţi, zidari. 0761334498. 

(269077) 

 • Angajăm asistent manager. 

0761334498. (269078) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc. 0723112233. 

(269092) 

PRF MP 000581

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galati, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, dulgheri, 

sudori tăietori autogen, pen-

tru reparaţii și întreţinere bâr-

je și Combinat. Relaţii la tel. 

0744.606.603 între orele 8.00 

– 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel.0749.223.352. 

(269104) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș me-

canic.Tel. 0749.223.352. (269105) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Tel.0749.223.352. (269107) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749.223.352. 

(269108) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 

 • Firmă din Germania caută per-

sonal pentru curăţenie în diferite 

obiective, de preferat cupluri, este 

nevoie de permis de conducere. 

Fără comisioane, direct cu anga-

jatorul. Telefon 0049178414142841 

(269249) 

PRF MP 000578 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Nr. contact 0740555425. 

(269251) 

 • Societate comercială, angajăm 

muncitor necalifi cat în construcţii. 

Pachet salarial atractiv. Relaţii la 

telefon 0755.857.811. (269257) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • SC Anghel Guard Security anga-

jează agenţi securitate cu atestat. 

Telefon 0236322213, 0754878782. 

(269267) 

 • Angajez personal pentru 

fast-food. Tel. 0745807932. 

(269268) 

 • Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 

0744/700750. (269273) 

 • Companie angajea-

ză sculer- matriţer/ ope-

rator presă mecanică. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (269278) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari şi muncitor necalifi cat. 

0725782409 (269279) 

 • APCA Galaţi, ONG acreditat 

şi licenţiat în domeniul autis-

mului, angajează terapeut/ psi-

holog/ psihoterapeut, pe peri-

oadă nedeterminată, contract 

part-time (4 ore/zi). CV-urile se 

pot trimite pe adresa de email: 

aut ism.galat i@gmai l .com, 

până la data de 30.08.2021. 

(269282) 

 • Angajez femeie de serviciu. 

0749113161. (269289) 

 • Societate de vopsitorie cau-

tă băieţi (sau cupluri) la muncă 

în Belgia. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (269292) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032 PRF MP 000580

Societate autorizata SELECTAM PERSONAL pentru 
LOCURI DE MUNCA IN CONSTRUCTII IN AUSTRIA. 

Cerinte:

PRF MP 000576

Se cauta:

- apt medical; 
- experienta are prioritate;
- cunostintele de limba germana si permisul de conducere   
  reprezinta un avantaj. 
  Exclus consumul de alcool.

- contract de munca incheiat pe perioada nedeterminata;
- cazare asigurata;
- posibilitatea de castig considerabil prin efectuarea de ore  
  suplimentare.

Oferta:

Daca indepliniti conditiile cerute si sunteti interesat 
va rugam sa ne contactati la nr. de tel. 0748.545.212.

•ZIDARI
•DULGHERI COFRATORI
•MUNCITORI NECALIFICAȚI

PRF MP 000580

PRF MP 000576PRF MP 000576

Serviciul Public ECOSAL Galati 
ORGANIZEAZA CONCURS in vederea ocuparii 

urmatoarelor posturi contractuale vacante:

  Muncitor califi cat (mecanic auto)  – 3 posturi
  Muncitor califi cat (tractorist)  – 3 posturi
  Sofer autocamion/ masina de mare tonaj  – 10 posturi
  Muncitor necalifi cat  – 1 post

(lucrator utilaje specializate 
pentru salubrizare)  

  Muncitor necalifi cat – 30 posturi
 (lucrator pentru salubrizare)  

Relatii suplimentare privind conditiile de participare la 
concurs, acte necesare etc. se pot obtine de la Serviciul 

Resurse Umane si Salarizare, tel. 0236/411197 int. 205/206.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (269298) 

 • Societate comercială anga-

jează vânzătoare pâine, pro-

duse panifi caţie. 0741524447. 

(269301) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

cu atestat. 0746265091. (269307) 

 • Unitatea de Administrare Galaţi 

a Filialei Teritoriale Galaţi a ANIF, 

cu sediul în localitatea Galaţi, or-

ganizează concurs, pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de: · Muncitor califi cat 

I - electromecanic/ electrician (2 

posturi) la biroul operaţional; · 

Muncitor califi cat I - agent hidro-

tehnic (1 post) la biroul operaţio-

nal; Candidaţii vor depune dosa-

rele de participare la concurs la 

sediul Unităţii de Administrare din 

Galaţi, strada Ştiinţei, nr. 97, până 

la data de 09.09.2021 ora 15.00; 

Proba scrisă va avea loc în data de 

17.09.2021, ora 10.00 iar interviul 

va avea loc în data de 23.09.2021, 

ora 10.00. Condiţiile de participa-

re la concurs sunt afi şate pe site-

ul agenţiei www.anif.ro şi la sediul 

instituţiei. Relaţii suplimentare la 

sediul din Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 

97, la biroul resurse umane sau la 

tel. 0236.416.221. (269311) 

 • Angajez repartitor pliante, cu 

experienţă. Tel. 0740604073. 

(269317) 

 • SC Chimsider angajează: 

lăcătuşi mecanici, sudori şi 

electricieni. Tel. 0236842040, 

0754982865. (269328) 

 • BANGSONIC SRL angajează: 

Croitor- experienţă în croit după 

tipar; Confecţioner- experienţă 

în orice tip de maşină de cusut 

(surfi l, liniară şi maşini speciale); 

Mecanic (reparaţii, întreţinere ma-

şini şi utilaje din industria textilă). 

Relaţii la telefon 0744690825. 

(269330) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

 • RESTAURANT 365 COFFEE 

LOUNGE ANGAJEAZA AJUTOR 

DE BUCATAR. DETALII LA TEL. 

0784950044 (269343) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESARE LEGUME 

IN FABRICA IN URMATOARELE 

POSTURI: GRATARAGII PENTRU 

COPT VINETE PE GRATAR DE 

LA 100-200 RON/ZI CURATAT 

VINETE DUPA CE SUNT COAPTE 

100 -150 RON/ZI AMBALATORI 

PENTRU DOZARE, LIPIRE SI 

BAXAT LA CUTII 80 RON /ZI. 

0724229697 (269344) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR. 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL, SI 

PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE. 

TELEFON: 0723 342 109; 0727 

858 069 (269348) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 34 

mp, et.1, N.Leonard. 0722193036. 

(269095) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 73 

mp+ terasă 50 mp, vedere ine-

lul de rocadă, et.3. 0722193036. 

(269094) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, simplu, CT, 

izolat exterior, geamuri termo-

pan, zona Parfumul Teilor, parter. 

0740148821. (269123) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269156) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269217) 

 • Apartament 2 camere, etaj 

1, 2 balcoane, str. Lăpuşneanu 

nr.20, bl.C2, ap.7, Mazepa. Tel. 

0742461615. (269252) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, Micro 18, et.3/10, 

G,F,CT, apă individual, mobilat 

complet. 49900E. Exclus agenţii. 

Tel. 0744787378. (269294) 

 • Apartament 2 camere Faleza 

superioară, bloc U6. 0758175721. 

(269320) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 • Cumpăr ap. 1 cam. în zonele: 

Ţig.1, 2, 3, Mazepa, M20, 19, 21 

sau Dunăre, et.1-2. Banii cash. Tel. 

0757646151. (269270) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă com. Smârdan. 

0748551618. (269227) 

 • Vând casă Şendreni, cu varian-

te. 0757574595 sau 0740578203. 

(269283) 

 • Vând casă 125 mp cu teren 

225 mp, strada Poşta Veche. Tel. 

0743931195. (269310) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269157) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 380E, sau regim hotelier 

30 E/zi. 0721236643. (269238) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re decomandate, mobilat, utilat, 

centrală termică, termopane, zona 

strada Traian. Tel. 0742225933. 

(269242) 

 • Închiriez o cameră pt 2 elevi liceu, 

zona Liceul Economic- Dunărea. 

300 lei/pers. 0758330372. 

(269272) 

 • Închiriez apartament patru ca-

mere, et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. 

Tel. 0745112326 (269288) 

 • Primesc în gazdă tineri căsăto-

riţi. Tel. 0755427071. (269316) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (269218) 

 • Vând 5000 mp teren construc-

ţie (utilităţi), com. Vînători. Tel. 

0747536787. (269285) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoutilitară Fiat Ducato, 

an 2007. 0725782409 (269280) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând perucă nouă, păr scurt. 

Telefon 0756930366. (269178) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool. 0726561232. (269186) 

 • Vând loc de veci la „Sfântul 

Lazăr”, sola Z. Telefon 0771937431. 

(269253) 

 • Vând cărămidă veche, 1 leu/buc. 

Tel. 0746363882. (269269) 

 • Vând bibliotecă mahon (Staer)- 

4 corpuri (1200 lei), şifonier stejar 

(Jysk)- 800 lei, comodă- 800 lei. 

Tel.  0757572556. (269324) 

 MATRIMONIA LE 

 • Divorţat, 45 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(269093) 

 • Doresc cunoştinţă domn 68- 70 

a ani. 0757646151. (269162) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269118) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269205) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269206) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269207) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269302) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face 

cunoscut că în ziua de 13, luna 

septembrie, anul 2021, ora 13, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei, 

nr. 33, cam. 508, se va vinde 

prin vânzare la licitaţie următorul 

bun mobil apartinand SC AQUA 

CREVETEC SRL, cu domiciliul 

fi scal in Galati, str. Tecuci, nr. 3, 

bl. V3A, camera 1, parter, cod 

de identifi care fi scala 37818395: 

LICITATIA a-II-a Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA DACIA DOKKER, Serie 

Şasiu UU18SDPJ560393107, GL 

11 XKD, an fabricatie 2018, stare 

de functionare buna Nu este ca-

zul 33625 19.00% TOTAL 33625 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun sa insti-

inteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juridi-

ce straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; - 

declaratia pe proprie raspundere 

a ofertantului prin care certifi ca 

faptul ca nu este persoana inter-

pusa cu debitorul. Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligatiile de mediu, obliga-

tiile de conservare a patrimoniu-

lui national sau altele asemenea, 

respectiv………… Impotriva pre-

zentului inscris, cel interesat poa-

te introduce contestatie la instan-

ta judecatoreasca competenta, in 

termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in confor-

mitate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand 

urmeaza sa se ia masuri de exe-

cutare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 508 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2112. (269256) 

 • Asociaţia 300 organizează li-

citaţie pentru montaj tâmplărie 

PVC casa scării, bloc A 24, scara 

3, joi- 2 septembrie, ora 17.00. Tel. 

0744552810. (269315) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1370 din 17.10.1990, pe numele 

Costin Maria, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 25, rândul 11, locul 

25, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (269319) 

 • Pierdut contract de vânza-

re-cumpărare nr. 13118/1991 şi 

proces verbal de predare-primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Lupaşcu Neculai 

şi Lupaşcu Leontina, apartament 

situat în cartier Micro 16, strada 

Mihail Sadoveanu, nr. 6, bloc A17, 

ap. 2, scara 1. Se declară nule. 

(269331) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.38795, pe nume-

le Mihai Tasia. Se declară nul. 

(269351) 
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi in-

ţă a tatălui nostru, TIMOFTI 

TRANDAFIR. Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica „Sfântul 

Vasile”. Înhumarea va avea loc 

joi, 26 septembrie, la ora 11.30, la 

Cimitirul „Sfântul Lazăr”. Valentin 

şi Mariana. (269291) 

 • Cu sufl etele încărcate 

de tristeţe, membrii 

Sindicatului Şoferilor Liberi 

din Transurb Galaţi anunţă 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

STRATULAT COSTEL

- 52 ani, 

om şi coleg deosebit, 

cu un sufl et asemenea. 

Va rămâne veşnic în 

amintirea noastră! 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! 

(269327) 

 • Fraţii, cumnatele şi sora cu re-

gret anunţă încetarea din viaţă, 

după o lungă şi grea suferinţă, a 

ing. NEAGU VASILICA (TATU), 

fostă şefă a laboratorului FAM SA, 

un sufl et bun, blând şi mamă a 3 

copiii bine educaţi şi pregătiţi pro-

fesional. Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sf. Ana” din 

Micro 19. Înmormântarea la 

Cimitirul „Eternitatea”, vineri, 27 

august 2021, ora 11.00. Dumnezeu 

să o aibă în pază! Fam. Tatu, 

Chiriţă. (269333) 

 • Suntem alături 

de colegul nostru Gheorghe 

Miron la despărţirea de 

mama sa, 

CAROLINA MIRON. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Colectivul Muzeului de Artă 

Vizuală Galaţi. (269340) 

 • Cu sufl etul încărcat de o imensă 

durere, nepoţii şi strănepoţii anun-

ţă trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost cea mai iubită mătuşă, ing. 

NEAGU VASILICA. Îi vor păstra 

veşnic amintirea în sufl etele lor. 

(269334)   

 • Cu profund regret vă aducem 

la cunoştinţă trecerea la cele 

veşnice a dragii noastre 

AXINTE RUXANDA, 92 ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sfânta 

Cruce” (ICFrimu), iar slujba de 

înmormântare va avea loc 

vineri, 27 august, la ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! O vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Familia. (269341) 

 • Fiecare dintre noi va depăşi 

la un moment dat pragul care 

ne desparte de ceea ce a fost 

şi nu va mai fi . Am simţit şi 

am trăit mai ales setea 

neistovită de dragoste de 

mamă, de aceea sunt alături 

cu sufl etul de bunul şi marele 

meu prieten Gheorghe Miron 

la trecerea în nefi inţă a 

mamei sale. Dumnezeu s-o 

aibă în pace! Lucian Jitariuc. 

(269346) 

 • ASOCIAŢIA „UNIUNEA 

ARTIŞTILOR PLASTICI DIN 

GALAŢI” este alături de 

artistul plastic Gheorghe 

Miron în aceste momente 

de grea încercare şi durere 

pricinuite de decesul 

mamei sale. Dumnezeu să o 

odihnească! (269347) 

 • Au trecut 20 de ani de 

când ai plecat

 BATOG VASILE (SILICĂ)- 

52 ani. 

Timpul nu a şters nimic din 

iubirea noastră 

şi din dorul de tine, 

care ne mistuie zi de zi. 

Eşti mereu în gândurile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia. 

(269339) 

 • Au trecut deja 6 luni de când te-

ai ridicat la cer, SARANDIA 

DAJBOG, prof. ed. tehnologică. 

Amintirea ta va rămâne veşnic în 

inimile noastre. Cu drag, familia 

(soţia, fi ica, ginerele, nepoţii). 

(269350) 

  DIVERSE  

 • Namolosu Marius George 
anunta publicul interesat asupra 
deciziei fi nale a A.P.M. Galati de 
incadrare fara evaluare de mediu 
a Planului Urbanistic de Detaliu 
„Locuinta duplex cu bransamente 
si imprejmuire teren”, cu ampla-
samentul in municipiul Galati, str. 
Traian, nr. 30-K (T55/1, P230/1/1 
LOT2), jud. Galati. Motivele care 
au stat la baza luarii acestei de-
cizii au fost: • In conformitate cu 
H.G. nr. 1076/2004, art. 11 si lu-
and in considerare criteriile pen-
tru determinarea efectelor sem-
nifi cative potentiale prevazute in 
Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 
implementarea obiectivelor pla-
nului nu prezinta efecte probabil 
negative asupra factorilor de me-
diu si asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat; • Planul 
nu intra sub incidenta art. 28 din 
OUG nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conser-
varea habitatelor naturale, a fl o-
rei si faunei salbatice, aprobata 
cu modifi cari si completari prin 
Legea nr. 49/2011, intrucat am-
plasamentul este situat in afara 
ariilor naturale protejate de interes 
comunitar. Draftul deciziei etapei 
de incadrare se afl a postat pe si-
te-ul A.P.M. Galati http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementari – Avizul 
de mediu – Decizii etapa de inca-
drare. (269322) 
 • Parohia Ortodoxă de Rit Vechi 
„Sfântul Nicolae”, titular al planului 
PUD- aşezământ social fi lantropic, 
cu amplasamentul în municipiul 
Galaţi, str. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu nr.30-32, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00, şi vineri, în-
tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (269337) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000021

 • MIRON ANICA, Dumnezeu a 

hotărât să te aşeze printre stele, 

pentru că acolo este locul îngerilor, 

aproape de nori, să ne vegheze 

mereu, aşa cum ai făcut-o şi pe 

pământ, ca soţie, mamă, bunică. 

Ştim că eşti în pavăza Domnului şi 

asta ne alină durerea. Familia. 

(269349) 

 • Cu profundă durere anunţăm 

decesul soţiei, mamei şi bunicii 

noastre, ing. NEAGU VASILICA. 

Dumnezeu să o ierte! Soţul, co-

piii Alecsandru, Cristian, Elena- 

Rodica, Monica- noră, Mircea- 

nepot. (269335) 

 COMEMORĂRI  

 • 26 august 2014, zi întunecată 

de trecerea la cele veşnice a 

lui CONSTANTIN FLUTURE 

(născut, 21 mai 1928, 

pensionar SNG). A plecat 

spre LUMINA DUMNEZEIRII 

plin de speranţa IERTĂRII şi 

de dorinţa regăsirii cu 

IUBIREA lui pământeană: 

VIORICA FLUTURE 

(născută Pandelescu, 

la 2 noiembrie 1934) 

care l-a părăsit 

în 9 februarie 2001. 

LACRIMI, DOR și LUMÂNĂRI 

APRINSE pe morminte reci! 

MAICA DOMNULUI să-i aibă 

în paza EI. Fiica Elena-Liliana, 

ginerele Costel, sora Silvia și 

fi nul Constantin-Viorel se 

roagă pentru sufl etul lor BUN 

şi IUBITOR. (269342) 

PRF PVL 000007
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

26

740 u Se naşte JOSEPH-MICHEL 
DE MONTGOLFIER (m. 1810), om 
de ştiinţă francez, care împreună 
cu fratele său, Jacques Etienne, a 
dezvoltat baloanele cu aer cald.
1743  u Se naşte ANTOINE 
LAURET DE LAVOISIER (m. 
1794 - executat prin ghilotinare), 
chimist, fizician francez.
1834  u Este prezentată, la Iaşi 
[pentru celebrarea încoronării 
domnitorului Mihai Sturdza], 
piesa „Dragoş, întâiul domn 
suveran al Moldovei“, de 
Gheorghe Asachi, muzica Elena 
Asachi, prima piesă de teatru 
românească inspirată din istoria 
naţională.
1871 u Are loc, în perioada 
26-28 august, Serbarea de la 
Putna, organizată de Societatea 
„România Jună“ din Viena, 
pentru a omagia memoria lui 
Ştefan cel Mare, la 400 de ani 
de la ridicarea mănăstirii unde 
domnitorul este înmormântat. 
Au fost prezenţi, printre alţii, Ion 
Slavici, Mihai Eminescu, Ciprian 
Porumbescu, A. D. Xenopol, Mihai 
Kogălniceanu, Carol Popp de 
Szathmari.
1880 u Se naşte GUILLAUME 
APOLLINAIRE (m. 1918), scriitor 
francez.
1910 u Se naşte Maica TEREZA de 
Calcuta (m. 1997), întemeietoarea 
Ordinului Misionarelor Carităţii, 
laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979).
1955 u Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, publicist, 
eseist, fost director al redacţiei 
româneşti de la posturile de radio 
„Europa Liberă“ şi „Deutsche 
Welle“, ambasador al României în 
Germania.
1989  u Încetează din viaţă 
IRVING STONE (n. 1903), scriitor 
american.
2014  u Încetează din viaţă MALA 
ZAMFIRESCU BEDIVAN (n. 1928, 
la Galaţi), pictoriţă. 

Guillaume Apollinaire, 
reformator 
al limbajului poetic
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Poet și critic de artă francez, 

Guillaume Apollinaire (născut, 

26 august 1880, la Roma) și-a 

petrecut copilăria în Italia, 

apoi pe Coasta de Azur, unde 

a frecventat cursuri liceale la 

Monaco, Cannes și Nisa.

A pătruns în cercul artiștilor 
moderniști - Picasso, Braque, Max 
Jacob - în momentul în care se 
afi rma cubismul. A călătorit în 
Germania și Austria, unde a vizi-
tat muzee și monumente ale ar-
tei medievale, care l-au captivat. 
Activitatea sa în slujba artelor 
plastice, consemnată în eseuri, 
recenzii sau cronici, a culminat cu 
studiul „Pictorii cubiști - Meditații 
estetice“. S-a impus printre criti-
cii timpului său. Romantic, boem 
și nonconformist, client obișnuit 
al localurilor  din Montmartre, a 
dus o existență agitată, alternând 
preocuparea pentru evoluția arte-
lor plastice și pentru promovarea 
talentelor cu pasiunea pentru 
poezie, puternica sa înclinație 
nativă.

A publicat primele poezii în 
1897, sub pseudonimul Guillaume 
Macabre. S-a stabilit defi nitiv la 
Paris în 1903, unde a colaborat la 
reviste precum „Le festin d’Ésope“ 
şi „Les Soirées de Paris“. În 1908, 
a întâlnit-o pe marea sa iubire, 
pictorița Marie Laurencin, care i-a 

inspirat mai multe poeme. Dintre 
lucrările sale, amintim: volumul 
„Calligrammes“, plachetele „Bes-
tiaire“, „Vitam impendere amori“; 
culegerile postume „Il y a“, ese-
urile de artă „Pictorii cubiști“, 
povestirile „La Femme assise“, 
„L’Echanteur pourissant“, „Le 
Poète assassiné“, încercarea dra-
matică „Les Mamelles de Tiré sias“. 
Alte lucrări: „Chanson du mal 
aime“, „La jolie rousse“, „Le Pont 
Mirabeau“, „Saltimbanques“.

A participat la Primul Război 
Mondial, fi ind rănit grav la cap 

de o schijă de obuz. A murit pe 
9 noiembrie 1918, fi ind victimă a 
marii epidemii de gripă spaniolă. 
Este înmormântat la cimitirul 
„Père Lachaise“ din Paris.

Guillaume Apollinaire „a in-
ventat o poezie vizualizată: ver-
surile sunt dispuse astfel încât 
desenează poemul“. Acest gen a 
atins apogeul datorită lui, care 
i-a dat și numele, „format prin 
contracția cuvintelor caligrafi e 
și ideogramă“ („Dicţionar isto-
ric critic - Literatura Franceză“, 
1982). .

carieră
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate furtuni cu fulgere. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 25 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

78 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os-

cila în jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 77 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:21 am

apune

57:57 pm

meteo 26 august România & Europa 

Timişoara

24 1111

Cluj

21 1212

Bucureşti

27 1717

Galaţi

25 1616

Constanţa

26 2121

Braşov

17 1111

Londra

19 1414

Paris

21 1313

Madrid

33 1919
Roma

30 1919

Chişinău

22 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Tranziţia către comunism. 23 
august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De 
la taste, la tastatură“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O rudă mai în vârstă vă ajută cu 

sfaturi pentru a pune capăt unor 

probleme parteneriale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să primiţi azi o veste 

îmbucurătoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi niciun 

risc, mai ales la serviciu, întrucât 

s-ar putea să mizaţi greşit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu începeţi activităţi 

noi, pentru că azi nu staţi prea 

bine cu simţul practic.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele acestei zile sunt 

concentrate pe partea afectivă și 

cea spirituală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să descoperiţi că 

planurile pe care vi le-aţi făcut nu 

sunt deloc realiste.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să vă relaxaţi pentru a evita 

epuizarea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încercaţi să amânaţi deciziile 

importante, mai ales pe plan 

profesional!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, este indicat să vă limitaţi strict 

la problemele urgente.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vi se propune un nou loc de 

muncă sau să vă asociaţi într-o 

afacere, vă recomandăm să nu 

răspundeţi pe loc.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să acordaţi o atenţie 

sporită în luarea deciziilor 

importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu vă implicaţi 

în activităţi noi, pentru că s-ar 

putea să vă loviţi de obstacole 

neaşteptate. 

horoscop
26 august

fi lmul zilei
JOI, 26 AUGUST 

remember
Leonida Neamţu (1934-1992)

Poet și prozator, Leonida 
Neamțu s-a născut pe 26 august 
1934, în localitatea Soroca (azi, 
în Republica Moldova). A absolvit 
în 1953 Facultatea de Filologie a 
Universității din Cluj. În același 
an, s-a angajat la revista „Steaua“. 
A debutat cu poezie, în 1952, în 
publicația „Almanahul literar“, 
iar editorial cu volumul de ver-
suri „Cântecul constelației“, în 
1960, urmat de placheta „Ochii“, 
în 1962. În continuare s-a con-
sacrat romanelor polițiste și 
de aventuri, unele apărute în 

colecții de profi l, devenind unul 
dintre cei mai prolifi ci autori ai 
generației sale. Iată și câteva ti-
tluri ale cărților publicate: „Celă-
lalt prezent“, „Toporul de argint“, 
„Frumusețea pietrei nevăzute“, 
„Aventură și contraaventură“, 
„Acolo unde vântul rostogolește 
norii“, „Moartea e ca o Floare de 
«Nu-mă-uita»“, „Comoara locote-
nentului Balica“, „La Goulue dan-
sează cu Chocolat“, „Strania po-
veste a «Marelui joc»“, „Legenda 
cavalerilor absenți“. În același 
timp a colaborat la publicațiile 

„Tânărul scriitor“, „Almanahul 
literar“, ”Steaua“, „Tribuna“, „Lu-
ceafărul“ ș.a. A încetat din viaţă 
pe 25 octombrie 1992.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

34 CM

110 CM

172 CM

- 15 cm

- 15 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

179 CM

144 CM

128 CM

-10 cm

- 7 cm

- 6 cm

PRODUCĂTORII 
TV1000. ora 19:15.

comedie, muzical, 2005, SUA

  Cu: Nathan Lane, Matthew Broderick, Uma Thurman u

Titlu original:  The Producers  u

New York, 1959. Max Bialystock a fost pe vremuri regele Broadway-ului, dar 
acum toate spectacolele sale se termină după prima reprezentaţie. Lucrurile 
se schimbă când este vizitat de contabilul nevrotic Leo Bloom. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 China extremelor

08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:15 Istorii ascunse

10:45 Discover Romania

11:00 Dosar România (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Nuntă în familia noastră

SUA, Comedie
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cei trei muschetari

Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Celebrity Splash:               

Vedete la apă (R)

03:00 Observator

03:30 În puii mei

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 ROventura (R)

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

07:55 Fahrenheit 451

09:40 Popstar:                                  

Nu te opri niciodată

11:05 Dreamland

2019, crimă, thriller
12:45 Oraşe de hârtie

2015, dramă
14:35 Dădaca McPhee

2005, comedie, familie
16:15 Dădaca McPhee:                

Marea înfruntare

2010, comedie, familie
18:05 Ce-i mai bun abia 

urmează

2019, dramă-comedie
20:00 Percy

2020, biografie, dramă
21:40 Q: În mijlocul furtunii - 

Ep. 6

22:40 Să luăm o pauză                

cu Sam Jay - Ep. 4

2021, talk-show
23:10 Plaja

2000, aventură, dramă
01:10  Rocky 5

1990, sports, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Inspiraţie pentru crimă

SUA, Dramă, Horror
21:40 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 august
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„Ce semne 
v-a dat mama 
de dincolo           
de moarte?“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Gimnaste române

ORIZONTAL: u 1) … (Nadia; prima gimnastă din lume care a primit nota 

zece;câștigătoare a 5 medalii olimpice de aur). 2) … (Simona; 7 medalii olimpice 

și 10 medalii la campionatele mondiale) - …(Oana; laureată cu aur olimpic la 

Atena-2004). 3) … (Lavinia; cea mai valoroasă gimnastă română a anilor 1990;19 

medalii mondiale și olimpice). 4) Scoase din casă! – Urâtul comentat în argou. 

5) … (Daniela; 6 medalii la Jocurile Olimpice de vară din 1988-Seul) – Lei…din 

pușculiţă! 6) Prinse la tavan! – Plin de pete! – Fructul bradului. 7) Alewijnse Training 

Center România (siglă) – Inimă de poet! 8) … (Andreea; aur și argint la JO de la 

Sydney din 2000,multiplă medaliată cu aur și argint la campionatele mondiale de 

gimnastică artistică). 9) … (Maria; aur și argint la JO de la Sydney) – Semnal de 

oprire. 10) … (Laura; aur olimpic la Los Angeles-1984) – Bună de băut.

VERTICAL:u  1) Îmbrăcată peste maiou – Pieptănătură înaltă la femei. 2) Lucrare 

scrisă…cu scăpări – Date în  plus! 3) Nămol pe fundul apei – Scandal între câini. 

4) Electrozi pozitivi ai unei pile – Rod din copaci. 5) Prinde miros – Locul unei 

bătălii sângeroase,rămas în istorie. 6) Greșit…în exprimare curentă. 7) Recipient 

la bucătărie – Măsura lui Cuza. 8) Aduce cu o barză …exotică – Grup de oameni.

9) Adresă…la distanţă – Delicatesă porcină. 10) Lichid pentru fabricarea 

coloranţilor – Plata la urmă!. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C
2

3

4

5

6

7

8 U
9

10 A
Dezlegarea jocului „ALE NOASTRE CANOTOARE “ de ieri:

Orizontal: u

BARASCU, PC, ALUPEI, RAI, SIS, SUSANU, TOMA, BUCUR, OR, CHELAR, 
N, SHAR, NAI, TTI, ERE, M, BERES, ALBU, APOSTOL, RN, LIPA, BADEA. 

sudoku

Dezlegarea jocului „MAREA... CU SAREA!“ de ieri:
Orizontal: u

 H, H, M, CANALII, MUZICA, D, LAMURIT, DEZICERE, A, BAN, RI, OC, CAR, AO, AVE, R, 
ALAUTA, CASA, SMALT, ST, HAOS, R, HAITA, RAME, TRENA, TOI.

integramă 
Dor... de ducă!

Specifi c 
omului

Grandoare

...

...

Culpă

Organizator 
în armată

Plin de 
pete la 

manșete!

Trecutul pe 
lângă

Peste!

Trecătoare

Făcut în 
glumă

Teamă 
generală

Fixat pe loc

Sesiuni în 
silă!

Fără 
coarne 

Firul apei

Unse!

A smoli!

Ţară

Sport de 
masă

Decolorări

O negaţie 
categorică

...

Lipsită de 
vlagă

Lumești

Dormitor 
de nebunii

Pitit în 
centru!

...

Realizare în 
trepte

A avea 
cunoștinţe

Rău la 
inimă

Plin de 
milă!

Copiatul la 
modă

Stau în 
cap!

Mai marele 
ecranelor

Unu!

Un colţ de 
natură!

Maici!

Trage cu 
urechea

A accelera

E de 
partea 
noastră

1 9

4 8 5

7 6 2

9 7 3

4 5 6

8 3

6 9 4 7

8 5

5 3 2

4 2

8 6 3 1

9 7

7 6

4 8 1

9 2 3 5

2 8 4

3 4 8

5 7 6
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6 8 7 1 4 2 5 9 3

9 4 5 3 6 8 1 2 7

3 2 1 7 5 9 6 8 4

2 6 4 5 8 7 3 1 9

1 5 8 9 3 4 2 7 6

7 3 9 6 2 1 4 5 8

4 7 3 8 1 5 9 6 2

8 1 2 4 9 6 7 3 5

5 9 6 2 7 3 8 4 1

9 1 2 7 8 5 3 4 6

6 7 4 3 9 1 5 8 2

8 5 3 6 4 2 1 9 7

5 4 9 2 1 7 8 6 3

2 8 1 4 3 6 7 5 9

7 3 6 8 5 9 4 2 1

3 9 5 1 6 8 2 7 4

4 2 8 9 7 3 6 1 5

1 6 7 5 2 4 9 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Claustrofobia înseamnă 
teama de spaţiile închise.
- Aşa este. Te duci, de exemplu, 
la magazin după bere şi ţi-e 
frică să nu fi e închis. 2

- Doctore, de ce crezi 
că se nasc atât de mulţi 
gemeni?
- Le este frică, probabil, 
să vină singuri pe lume.

> Tulburător. Aceasta a fost 
întrebarea care m-a tulburat cel 
mai mult, dintre toate 40, pe care 
i le-a adresat Denise Rifai Andreei 
Marin. Răspunsul îmi face și acum 
pielea de găină: „Sunt foarte multe, 
dar o să aleg unul singur, care m-a 
marcat. Fetiţa mea era mică, la 
primii paşi. Copiii, când învaţă să 
meargă, sunt imprevizibili: acum 
sunt lângă tine, peste o secundă 
pot să cadă. Locuiam într-o casă 
care avea scări, ajunsesem să visez 
noaptea că fetiţa mea o să cadă 
pe acele scări. Desigur, erau doar 
temerile mele de mamă la primul 
copil, pentru că în general nu sunt 
un om care intră în panică uşor. 
Şi într-o noapte, lucrul acesta s-a 
terminat. Ştiţi cum? Am visat că 
fetiţa mea, fi ind lângă mine în 
capul scărilor, la un moment dat 
a dispărut de lângă mine. Mi-am 
dat seama, fără să văd, că a căzut 
pe scări, căci n-ar fi  existat o altă 
posibilitate. Și apoi, deodată, cu o 
voce puternică, mama mi-a spus, 
la capătul de jos al scărilor: «Ia-o!». 
Era în braţele ei. Mi-a dat-o: «Stai 
liniştită, doarme. Atâta vreme cât 
sunt eu aici, nu se va întâmpla 
nimic». Din acele moment, toate 
temerile mele au dispărut. Am 
ştiut că fi ica mea are un înger 
păzitor“, a povestit Andreea. Care a 
vorbit și despre frumusețea ei: „Am 
avut o strălucire în privire şi nişte 
gropiţe care m-au ajutat. N-am un 
corp perfect, însă am ştiut să pun 
tocul ferm în pământ“...  .

aaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui           
în trei culori

INGREDIENTE. 500 g piept de pui dezosat, 

4 fi re ceapă verde, 2 ardei galbeni, 2 ardei verzi sau 

portocalii, 2 ardei roșii sau gogoșari, sos de soia, 

orez, ulei; 

PREPARARE. Se taie ceapa verde rondele, 

iar ardeii, fâșii. Puiul se taie cubuleţe și se stropește 

bine cu sosul de soia și se lasă la înmuiat aproximativ 

10 minute. Se încinge uleiul în tigaie, se adaugă puiul 

în sos de soia și se rumenește bine, până când de-

vine maroniu și fraged. După ce acesta s-a rumenit, 

se adaugă legumele tăiate și se mai lasă acoperit pe 

aragaz, la foc mic, încă 10 minute. La fi nal se servește 

cu garnitură de orez, simplu.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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SPORTING 

LIEŞTI VREA 

ÎN PLAY-OFF
FOTBAL. Nou sezon al 

celui de-al treilea eşalon fotbalistic 

începe sâmbătă, iar formaţia 

Sporting Lieşti şi-a stabilit ca 

obiectiv clasarea pe unul dintre 

primele locuri.  > pag. 08

PESTE 800 

DE INFECTĂRI, 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19.  În urma 

testelor efectuate la nivel naţional, 

faţă de ultima raportare, au fost 

înregistrate 849 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19). > pag. 06

CU FONDURI EUROPENE . MODERNIZĂRI

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 joi

23 - 28 august 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 august 2021

33

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

P
e fi nal de vară, se moder-
nizează complet cu bani 
europeni zeci de kilometri 

de drum judeţean, pe rutele Iveşti 
- Călmăţui - Griviţa, DN 24D - Ră-
deşti - Cruceanu - Bereşti - Bereşti-
Meria - Slivna - Găneşti şi Corod 
- Nicopole - Fundeanu - Drăguşeni 
- DN 24D. Totodată, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea, a precizat că se lucrează cu 
fonduri proprii pe mai multe tron-

soane de drum, între Vişina şi Bu-
ciumeni, în zona localităţii Jorăşti, 
între Vizureşti şi Tecucelu Sec, dar 
şi între Lungeşti şi limita cu judeţul 
Vaslui.

Alte intervenţii în infrastructu-
ra rutieră judeţeană au loc, potrivit 
aceleiaşi surse, la Griviţa, unde se lu-
crează la amenajarea podeţelor de 
acces în gospodării, dar şi în zona 
podului de la Pechea, unde se lu-
crează la amenajarea a peste 300 de 

metri din albia pârâului care trece 
prin localitate. În paralel, se curăţă 
vegetaţia pe DJ 255, între Pechea şi 
Rediu.

„De la începutul acestui an, s-a 
intervenit pentru îndepărtarea 
vegetaţiei de pe marginea drumu-
rilor judeţene pe aproape 400 de 
kilometri şi s-a fi nalizat refacerea 
a peste 180 de borne kilometrice“, 
a adăugat Costel Fotea. , George 

Marinescu

Lucrări la infrastructura 
rutieră din judeţ
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